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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce je „Návrh projektu výběrového řízení ve firmě Extraplast

s.r.o.“. První, teoretická část práce shrnuje dostupné informace, týkající se současného sta-

vu a vývoje zkoumané problematiky. Zabývá se významem hodnocení a výběru vhodných

dodavatelů surovin, materiálů a služeb v malých a středních podnicích, související literatu-

rou, legislativou a normami s cílem vyvodit vhodné závěry pro zpracování analýzy a k

formulaci zásad pro praktickou část.

Praktická část řeší analýzu procesu výběru dodavatelů materiálů a služeb v konkrétní firmě

Extraplast s.r.o. Napajedla. Navrhuje rámcový postup hodnocení a výběru dodavatelů,

hodnotící kritéria, zařazení dodavatelů do kategorií a práci s jednotlivými kategoriemi do-

davatelů. Navržený systém hodnocení dodavatelů je v závěru podroben nákladové a riziko-

vé analýze.

Klí čová slova:

Dodavatelsko-odběratelské vztahy, nakupování, hodnocení dodavatelů, výběr dodavatelů,

výběrová řízení, hodnotící kritéria.

ABSTRACT

The Master thesis deals with "Competetitive Tendering Project Proposal in Extraplast

Company". An introductory theoretical part compiles available information relating to the

development and state-of-the-art of the topic, incl. evaluation and selection of suitable raw

material, material and service suppliers in small and medium enterprises (SMEs), related

literature, legislation and standards. Its purpose is to define appropriate outputs for an ana-

lysis and basic principles for an implementation part.

The implementation part analyzes the material and service supplier selection process in the

particular company Extraplast (based in Napajedla, CZ). It suggests a framework process of

supplier evaluation and selection, evaluation criteria, suplier categorization and working

with the particular supplier categories. Cost and risk analyses are then applied to the sug-

gested supplier evaluation system.

Keywords:

Supplier-purchaser relations, purchasing, supplier evaluation, supplier selection, tenders,

evaluation criteria.
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ÚVOD

Firma Extraplast s.r.o. patří do kategorie malých a středních firem. Byla založena v roce

1995 a zabývá se zpracováním polymerů technologií vytlačování. Produkty firmy nacházejí

uplatnění ve stavebnictví, nábytkářství a v dalších technických oborech.

Vedení firmy se v průběhu své existence snaží zlepšovat interní procesy tak, aby byla zajiš-

těna hospodárnost všech činností a aby byla firma navenek spolehlivým partnerem svým

zákazníkům, zainteresovaným organizacím a úřadům.

Jak se firma postupně rozšiřuje, musí vybírat pro své procesy různé služby, personál, mate-

riály atd. Metodika a pravidla výběrového řízení doposud nebyly ve firmě zpracovány.

Diplomová práce si klade za cíl v rámci teoretické části vyhledat a zhodnotit dostupnou

legislativu a odbornou literaturu a vyvodit z ní vhodné závěry pro zpracování analýzy a k

formulaci zásad pro praktickou část - vypracování projektu. „Návrh procesu výběrového

řízení ve firmě Extraplast s.r.o. (dále jen Extraplast)“. Vzhledem k tomu, že se proces vý-

běrového řízení ve firmě obecně týká odlišných oblastí – výběr personálu, materiálů pro

výrobu, obalových prostředků, přepravních služeb, služeb v oblasti výstavby a oprav bu-

dov, kovoobráběcích služeb, poradenských a konzultačních služeb – oblasti budou upřes-

něny v rámci plánované analýzy, lze předpokládat, že se v rámci řešení diplomové práce

bude navrhovaný proces výběrového řízení týkat určité vybrané oblasti. Hlavní zásady však

mohou být platné obecně pro všechny jmenované typy výběrových řízení ve firmě.

Vzhledem k tomu, že firma má do 25 zaměstnanců z toho 4 THP a zbytek profesní pracov-

níci a obsluhy linek, bude zřejmě návrh směřovat do oblastí výběru materiálů a služeb.

V těchto oblastech firma spolupracuje s větším počtem firem a tak lze v těchto oblastech

předpokládat také více parametrů pro následné vyhodnocení (např. kvalita produktů, úro-

veň poskytnuté dokumentace, ceny, termíny, ochota k jednání, inovativnost produktů

apod.) a také realizací jednotných pravidel výběru možnost ovlivnit nákladovou část hos-

podaření firmy.

Ve firmě Extraplast doposud není zpracována metodika a nejsou stanovena jednotná pravi-

dla pro výběrová řízení, je zde proto vysoká míra pravděpodobnosti, že vhodně navržený

systém bude ve firmě aplikován a s výhodou prakticky využíván.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY V ŘÍZENÍ DODAVATELSKO-

ODBĚRATELSKÝCH VZTAH Ů

1.1 Proces nakupování

Veškeré podnikání je ve své podstatě nákup a prodej, které vede k uspokojení potřeb. Smě-

na je chápána jako akt, při kterém získáváme žádoucí produkt od někoho nabídnutím něče-

ho jiného na oplátku. Kotler (2005) uvádí, že k tomu, aby se mohla směna uskutečnit, musí

se splnit pět podmínek:

1. Musí být alespoň 2 strany.

2. Každá strana má něco, co by mohlo mít hodnotu pro druhou stranu.

3. Každá strana je schopna komunikace a dodání.

4. Každá strana má svobodu přijmout nebo odmítnout nabídku.

5. Každá strana se domnívá, že je odpovídající nebo žádoucí jednat s druhou stranou.

Pokud existují tyto podmínky, je možné provést směnu. Obě strany jednají a pohybují se

směrem k dohodě. Dosáhneme-li dohody, pak se uskutečnila transakce. Transakce je zá-

kladní jednotkou směny. Jednou ze stran transakce je kupující, za pomocí které se uskuteč-

ňuje nákup. (Synek, 2005, s. 189)

Kvalita vstupů silně ovlivňuje kvalitu konečného produktu. Z nekvalitní suroviny je téměř

nemožné získat kvalitní výrobek. Zajišťování vstupů do makroprocesu realizace je velice

důležitý faktor konečné kvality produktu. Organizace musí hodnotit a vybírat dodavatel

podle jejich schopnosti dodávat výrobek s vlastnostmi požadovanými organizací. Musí být

stanovena kritéria pro jejich volbu, hodnocení a také opakované hodnocení.

V procesu nakupování je důležité si uvědomit, že nakupující organizace je zákazníkem

dodavatele. Ze strany nakupující organizace musí před vlastním nákupem vypracovat jistá

pravidla:
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1. nákupní specifikace. Požadavky k nákupu musí být co nejpřesněji vymezeny. Pro tento

účel slouží jako podpůrný prostředek normy (ČSN, DIN, ISO) nebo katalogy dodavatelů.

Oba případy dokumentů mohou specifikovat objednávaný výrobek a jeho kvalitativní pa-

rametry. Některé firmy své vstupy specifikují v podobě vlastních materiálových listů, které

specifikují důležité kvalitativní požadavky.

2. hodnocení dodavatelů. Organizace sleduje a vyhodnocuje způsobilost dodavatelů na

základě kritérií, které považuje pro svou činnost za hlavní. Těmi jsou například cena, dodr-

žování termínů dodávek, vlastnění certifikátů kvality, poznatky z vlastních auditů. Na zá-

kladě tohoto hodnocení je dodavatele vhodné členit do 3 skupin:

A – způsobilý dodavatel, kvalitní dodávky bez jakýchkoliv problémů,

B – podmíněně způsobilý dodavatel, u něhož se vyskytly drobné nedostatky, které nejsou

na závadu kvality finálních výrobků či služeb,

C – nezpůsobilý dodavatel, u kterého se vyskytly závažné nedostatky v kvalitě dodávek.

(Briš, 2010, s. 108)

Hodnocení také podléhají i noví dodavatelé. Status hodnocení dodavatele by měl být za-

znamenán v seznamu schválených dodavatelů a na základě schválení zadávány objednáv-

ky. Zahrnuje klasickou Paretovu analýzu pojmenovanou po italském ekonomovi. Provedl

v roce 1906 výpočetní odhad, že 80 % majetku spočívá v rukou 20 % obyvatel. Alternativ-

ním označením pro tento typ analýzy je pravidlo 80/20. (Emmett, 2008, s. 38)

3. nákupní dokumentace. Nákupní dokumentace (objednávky, obchodní smlouvy) obsa-

huje položku objednávky (smlouvy) a ta musí být přesně popsána, či ji odkázat na katalo-

gové číslo, číslo předmětové normy. Součástí nákupních požadavků může být zahrnuta i

podoba obalu, způsob uložení na dopravním prostředku, dodání příslušných dokladů o kva-


[…]


nancům?

ano ne

ano částečně ne

6. Jsou vydávány ke konečnému výrobku atesty, které potvrzují, že výrobek

splňuje deklarované hodnoty?

ano ne

ano částečně ne

10. KONTROLA A OZNA ČOVÁNÍ STAVU

1. Jsou prováděny stanovené průkazy kvality během celého procesu výroby? ano ne

ano částečně ne

2. Jsou produkty, které doposud neprošly kontrolou nějakým způsobem od-

děleny?

ano ne

ano částečně ne

3. Jsou poznávací značky nebo štítky pro materiály nevyhovující předpisům

viditelné?

ano ne

ano částečně ne

4. Je vymezen prostor pro nevyhovující suroviny a výrobky? ano ne

ano částečně ne

11. ŘÍZENÍ KONTROLNÍHO, M ĚŘÍCÍHO A ZKUŠEBNÍHO ZA ŘÍZENÍ

1. Je u všech měřících zařízení znám kalibrační stav? ano ne

ano částečně ne

2. Existují postupy pro periodické kontroly měřících zařízení? ano ne

ano částečně ne

3. Jsou všechny nástroje a testovací zařízení jednoznačně identifikována?

Je řízena návaznost kontrolních prostředků na národní a mezinárodní etalo-

ny?

ano ne

ano částečně ne

4. Existuje postup pro prokázání způsobilosti kontrolního prostředku? ano ne

ano částečně ne

5. Jsou záznamy o kalibracích náležitě udržovány? ano ne

ano částečně ne

12. ŘÍZENÍ NESHODNÉHO VÝROBKU

1. Máte stanoveny postupy pro identifikaci neshodných výrobků? ano ne

ano částečně ne

2. Jsou záznamy prováděny takovým způsobem, že je možno neshodný vý-

robek zpětně vysledovat?

ano ne

ano částečně ne

3. Jsou stanoveny odpovědnosti pro zavedení a kontrolu nápravných opatře-

ní?

ano ne

ano částečně ne

4. Máte vytvořen postup pro vyhodnocování neshodných výrobků?

ano ne

ano částečně ne

5. Je dokumentováno, jak bylo s neshodným výrobkem naloženo? (např.

přepracování, prodej s výjimkou). U prodeje s výjimkou je vyžadován sou-

hlas zákazníka?

ano ne

ano částečně ne

13. NÁPRAVNÁ OPATŘENÍ

1. Máte vytvořen systém pro zabránění opakovaným vadám? ano ne

ano částečně ne

2. Existuje postup pro analýzy příčin vad? ano ne

ano částečně ne

3. Máte zavedený systém pro ověřování účinnosti nápravných opatření ve

smyslu neustálého zlepšování?

ano ne

ano částečně ne

4. Existují záznamy, které ukazují, jaká nápravná opatření byla přijata a

s jakým výsledkem?
ano ne

ano částečně ne

14. MANIPULACE, SKLADOVANÍ, BALENÍ A DODÁVÁNÍ

1. Existují postupy pro skladování a manipulaci vstupních surovin, polotova-

rů a hotových výrobků z hlediska jejich ochrany proti poškození?

ano ne

ano částečně ne

2. Jsou vytvořeny vhodné podmínky pro skladování tak, aby se zabránilo

poškození výrobku vlivem skladování?

ano ne

ano částečně ne

3. Je stanoven postup skladování materiálů nebo surovin s omezenou dobou

trvanlivosti? Je uplatňován princip první do skladu, první ze skladu?

ano ne

ano částečně ne

4. Je zajištěna identifikace výrobků během dopravy a skladování? ano ne

ano částečně ne

5. Je kontrolován proces balení a značení před odesláním zákazníkovi? ano ne

ano částečně ne

6. Existují postupy pro zachycení a odstranění vad balení a dopravních po-

škození?

ano ne

ano částečně ne

15. ZÁZNAMY O KVALIT Ě

1. Je dokumentace v systému kvality náležitě označena a řízena? ano ne

ano částečně ne

2. Je stanoveno, jakým způsobem budou záznamy o kvalitě zpřístupněny

zákazníkovi, pokud je to smluvně dohodnuto?

ano ne

ano částečně ne

3. Existují postupy a oprávnění k vyhodnocování a distribuci záznamů o

kvalitě?

ano ne

ano částečně ne

4. Jsou stanovené záznamy o kvalitě řádně prováděny a jsou snadno dostup-

né?
ano ne

ano částečně ne

5. Je stanoveno, kde a jak budou záznamy o kvalitě uloženy, aby nedošlo

k jejich poškození?

ano ne

ano částečně ne

6. Je stanovena perioda přezkoumání dokumentace sytému řízení kvality? ano ne

ano částečně ne

7. Máte stanoveny postupy pro stahování neplatné dokumentace? ano ne

ano částečně ne

16. INTERNÍ AUDITY

1. Máte k dispozici seznam auditorů, kteří provádějí interní audity ve Vašem

podniku?

ano ne

ano částečně ne

2. Jsou interní auditoři náležitě proškoleni? Je dodržen princip nezávislosti

na prověřovaném pracovišti?

ano ne

ano částečně ne

3. Je stanoven akční plán pro odstranění nedostatků zjištěných při auditu? ano ne

ano částečně ne

4. Je ověřováno, že stanovená nápravná opatření jsou účinná? ano ne

ano částečně ne

17. STATISTICKÉ METODY

1. Jsou využívány statistické metody pro kontrolu kvality? ano ne

ano částečně ne

2. Jsou záznamy ze statistických hodnocení postačující pro prokázání shody

s požadavky kvality výrobku?

ano ne

ano částečně ne

3. Jsou zaměstnanci seznámeni s využíváním statistických metod? ano ne

ano částečně ne

4. Jsou statistické metody užívány k vyhodnocení experimentům, výrobko-

vých rizik a prokazování efektivity procesu?

ano ne

ano částečně ne