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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Oponent DP: Ak. rok:
Bc. Denisa Ondráčková Ing. Eva Juřičková, Ph.D. 2012/2013

Téma DP:

Návrh projektu výběrového řízení ve firmě Extraplast s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 7

2 Splnění cílů práce 7

3 Teoretická část práce 7

4
Praktická část práce
(analytická část)

5

5
Projektová část
(řešící část)

6

6 Formální úroveň práce 7

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

39

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁD ŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Teoretickou část práce studentka zpracovala příliš ze širokého hlediska. Nalezneme zde
popis různých metod zlepšování přes cyklus PDCA, nástroje managementu jakosti až po
podrobný popis systémů výběru a hodnocení dodavatelů různých autorů. Tyto metody
z velké části absentují v analýze a vyvstává otázka, proč byly vlastně v teroretické části
řešeny, pokud neposkytují nosnou podporu v části praktické. Také postrádám zaměření na
oblast projektového řízení, pokud je diplomová práce svou podstatou zadána jako projekt.

V praktické části diplomantka uvádí, že systém hodnocení není ve firmě zaveden a chybí.
Tato část práce je opět postavena spíše na literárních pramenech, vlastní analýza situace, jak
to vlastně ve společnosti probíhá nyní, absentuje, či spíše je jí věnován pouhý odstavec na
str. 39. Sama diplomantka na str. 38 uvádí, že na dodavatelském trhu v ČR v této oblasti
nepanuje konkurenční prostředí a společnost je nucena spolupracovat se stávajícími
dodavateli bez ohledu na metodiku výběrového řízení, kterou navrhuje v rámci své
diplomové práce v projektové části.

V práci projekt, tak jak je definován z pohledu projektového řízení, zcela chybí. Není
stanoven časový harmonogram, rozpočet, zcela absentují základní metody projektového
řízení např. analýza stakeholders, logický rámec, smart metoda, podrobný rozpočet, jasné
vyčíslení přínosu řešení, týmová práce apod. Z rizikové analýzy není patrné, z jaké metodiky
diplomantka vycházela, jaké jsou dopady rizika a jak s nimi bude dále pracováno.
Ekonomický pročet přínosů, tak jak je nastíněn, je velmi chabý a konkrétní vyčíslení chybí.

Otázky k obhajobě:
Využívá daná společnost Vámi navrhovaný systém hodnocení a výběru dodavatelů? Lze
vůbec v této oblasti vyčíslit konkrétní ekonomické přínosy?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 13.05.2013
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podpis oponenta DP
Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,
nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí
úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné
literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití
cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních
pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární
přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro
použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků
pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho
schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný
popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a
komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod,
vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod,
zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace.
Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost
odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost
doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková
úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,
jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.